
г и 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) 
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей 

| Организации по совершенствованию 
образовательных программ СПбГУ | 

В связи с получением экспертных заключений по итогам профессионально-
общественной аккредитации основной образовательной программы СПбГУ по 
направлению подготовки 39.03.02 Социальная работа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по учёту рекомендаций 
экспертов аккредитующей организации - Ассоциация участников финансового рынка 
«Совет по профессиональным квалификациям финансового рынка», по 
совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ «Социальная 
работа» по направлению подготовки 39.03.02 Социальная работа (далее - План 
мероприятий) согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Ответственным лицам, указанным в Плане мероприятий, обеспечить 
исполнение рекомендаций экспертов и представить отчет об исполнении в 
установленные в Плане мероприятий сроки. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. не позднее двух рабочих дней с даты издания настоящего приказа 
обеспечить его размещение на сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по 
ебно-методической работе Э.А. Зелетдинова ^уч< 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЁН 
приказом от^65^У 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей организации - Ассоциация участников финансового рынка «Совет по 

профессиональным квалификациям финансового рынка» 
по совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ «Социальная работа» (бакалавриат) 

по направлению подготовки 39.03.02 Социальная работа 



№ Содержание рекомендации 
п/п экспертов 

Мероприятия по учёту рекомендаций 
Срок 

исполнения 
Ответственные лица 

Отчет об 
исполнении 

Рекомендуется наладить обратную 
связь с работодателями для уточнения 

и расширения программ практики, 
вовлечения студентов в деятельность 

организаций социального 
обслуживания. Возможно, следует 

обсудить возможности привлечения 
студентов к проведению мониторинга 
оценки (независимой оценки) качества 

предоставления социальных услуг, 
разработка и реализация культурно-

досуговых программ для разных групп 
получателей услуг, в частности, в 

полустационарных формах 
социального обслуживания, 

реализующих программы активного 
долголетия и др. 

Расширение программ и мест практики с 
целью привлечения студентов к участию 

в мероприятиях в рамках реализации 
различных социальных программ и 

проектов. Предполагается 
ориентировать заинтересованных 

студентов на разработку и реализацию 
культурно-досуговых программ для 
разных групп получателей услуг в 
курсовых и выпускных работах. 

апрель 2023-
май 2024 

Келасьев В.Н., 
профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Рогова А.М., старший 

преподаватель 
Кафедры теории и 

практики социальной 
работы, 

Первова И. Д., 
профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Повышению практико-
ориентированности учебного процесса 

могут способствовать участие в 
студенческих всероссийских 

конкурсных мероприятиях, таких как 
ежегодный всероссийский чемпионат 

студентов Я Профессионал по 
компетенции «Социальная работа» или 
ежегодная Всероссийская студенческая 

олимпиада по направлению 
«Социальная работа». Задания 

олимпиад практико-ориентированы, 
подготовка студентов к участию в этих 
чемпионатах и олимпиадах поможет в 

Информирование и привлечение 
студентов к участию в Олимпиадах, а 

также в студенческих научных 
конференциях по тематике «Социальная 
работа», а также участие в ежегодной 
всероссийской научной конференции 

СПбГУ «Ковалевские чтения» 

Февраль 
2023-февраль 

2025 

Рогова А.М., старший 
преподаватель 

Кафедры теории и 
практики социальной 

работы, 
Келасьев В.Н., 

профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Первова И.Л., 

профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 



ориентации образовательного процесса 
на решение практических задач. 

В учебном процессе высок уровень 
вовлечения работодателей в 
реализацию образовательной 

программы. Однако они выступают как 
лекторы, которые ведут такие же 

занятия, как и другие преподаватели 
кафедры. Целесообразно привлекать 

работодателей для проведения 
тренингов, деловых игр и иных 

практико-ориентированных форм 
занятий. 

Проведение в каждом семестре не менее 
одного мероприятия с участием 

работодателей по программе (мастер-
классы, тренинги и др.) 

Возможна организация выездных 
занятий для студентов бакалавриата в 

учреждения социального обслуживания 
(по предварительному согласованию) 

прель 2023-
февраль 2025 

Рогова A.M., старший 
преподаватель 

Кафедры теории и 
практики социальной 

работы, 
Келасьев В.Н., 

профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Келасьев О.В., 

старший 
преподаватель 

Кафедры социологии 
молодежи и 

молодежной политики, 
Первова И.Л., 

профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

В отношении профессорско-
преподавательского состава возможно 

усилить поощрение тех 
преподавателей, кто вовлечен в 
непосредственные контакты с 
работодателями, в проведение 

исследований по заданиям 
работодателей, разработку социальных 

проектов по решению практических 
задач, кто проводит круглые столы 

практической направленности, 
участвует в обсуждении актуальных 

Продолжить работу в развитии 
практико-ориентированного обучения, в 
том числе и разработку проектов вместе 

с учреждениями социального 
обслуживания и иных мероприятий. По 

возможности привлекать студентов к 
реализации этих проектов 

Списки преподавателей, которые 
наиболее вовлечены в непосредственные 

контакты с работодателями, будут 
ежеквартально формироваться для 
организации дальнейшей работы в 

апрель 2023-
февраль 2025 

Келасьев В.Н., 
профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Рогова A.M., старший 

преподаватель 
Кафедры теории и 

практики социальной 
работы, 

Келасьев О.В., 
старший 

преподаватель 



проблем практического социального 
обслуживания и социальной защиты, в 

создании постоянно действующих 
дискуссионных площадок по 

обсуждению актуальных практических 
задач системы социального 

обслуживания и социальной защиты 
населения. 

установленном порядке для 
соответствующего поощрения. 

Кафедры социологии 
молодежи и 

молодежной политики, 
Первова И.Л., 

профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Бородкина О.И., 

профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Григорьева И.А., 

профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Середа В.М., 

профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Большие возможности могут быть 
связаны с обеспечением возможности 

стажировки не только студентов-
бакалавров, но и преподавателей в 

организациях социального 
обслуживания, включая СО НКО 

(социально-ориентированные 
некоммерческие организации, которые 

имеют больше возможностей в 
привлечении студентов и 

преподавателей к решению своих 
текущих практических задач). 

Предполагается ориентировать 
преподавателей на включение в 

деятельность типовых социальных 
учреждений и СО НКО. Провести 

заседание кафедры теории и практики 
социальной работы, посвященное этому 

вопросу. Также обсудить вопрос на 
заседании совета образовательной 

программы (СОП) 

апрель 2023-
декабрь 2023 

Келасьев В.Н., 
профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Рогова A.M., старший 

преподаватель 
Кафедры теории и 

практики социальной 
работы, 

Первова И.Л., 
профессор Кафедры 
теории и практики 

социальной работы, 
Бородкина О.И., 

профессор Кафедры 



теории и практики 
социальной работы, 

Середа В.М., 
профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 


